Vavellus, Te Quirinali Colle, reducem suscepit, futuri præsagus fastigii ; quô, assurgit altius, jugum triumphanti se subjecit plantæ, ut jam ostentaret Poloniæ Tuam Eminentiam. Non enim, assuetus sublimibus, quid humile, vel primo limine calcare potuisti. Huc enim post Vaticani diadema Capitis, ad trinam, ultra Romanae laureas, coronam invitatus, Canonicus Cracoviensis, in Collegio Antistitum, Tuis quoquè Insulis præludente, procrearis ; veluti Insulati Honoris cunabula, primam Tuarum dignitatum infantiam, suo gremio completerentur. Pateras quidem, tunc etiam, præcelso Vertice, Sublimiores attrectare Tiaras ; è vestigio ad Culmen insulati honoris eniti pateras ; lentè tamen, hoc est ad gravitatem gressu composito, ad majora Subsellia properasti, ut constaret Universo, quan-

to meritorum pondere onustus incederes. Quia
tamen Adalberti sub rosa ut latitarent, Gnesnensis
una Canonicus, Officialisque Varsaviensis; Proles
Polonæ Aquilæ Gnesnensi hæsisti nido; ad Regum
Solia, Sole publico dignior. Minora hæc ad Tuo-
rum comparationem meritorum subsellia, ceu gi-
ganteos humeros sortita, Tecum grandescere vide-
bantur. Nullus scilicet in Te Honor pumilio, cui
ad Culmen virtus evecta suffragatur. Minores digni-
tates acceptabas, dum maximas merereris. Talem
Te Protonotarii Apostolici notavit penna, quam, in
Te honori involanti, subtraxisti; ne Tu Nomini
Subscriberet lectissimo. Strinxisti Protonotarius ca-
lamum, ut publicam prosciberes calamitatem, auro
cedroque digniores insculpens characteres; sancita
luce publica dignissima, quæ atra adumbraret sepia.
Dignoscebaris ex manu ad Scipionem aptissima;
nos ex dito metiebamur gigantem, cui orbis Præ-
suleus cum gemma Regni insideret. Huc niveus
nitor paginæ, album adjecit calcum, ut aureis cha-
racteribus concinnaretur, orbis Capitis judicio diplo-
ma, virtutibus Tuis exaratum. Tu verò innatæ
stylo modestiæ, ceu gnomone inspersisti umbras,
ne in momenta properè maturantes horas illustrissi-
mas legeremus. Plurimi proinde abibant dies, ci-
tra honoris Infusati meridiem; celerius se nostris ocu-
lis subducebant soles, ut non repudiando diem splen-
dore ingeminares.

Enituisti tandem funestissimas Poloniæ inter
umbras, sidus maximum, cùm nostro trioni Sere-
nissimus Sol occidisset. In Tua duntaxat fronte
(ad quam planetibus fædata Sarmatiæ pupilla pro-
spectans, à lachrimis sibi temperaret) JOANNIS
III, vitam, fatorum inclementiâ deletam legebamus.

Suppli-

Supplicatum Tibi, ut mortem Universo Orbi gravissimam, Tu quoque etsi ferres ægerrimè, omnium consensu portares tamen gloriösè. Ibas melior Fabricius, aut Cyneas, jam non pro domo sed pro tumulo regio Orator, Os protunc gementis Gentis Poloniæ, Civium doloris acerbissimi Interpres, lachrimantis Populi Pupilla, Cor Regni, fatali ictu saucium. Ibas inquam Præcursor, Legatus Romanus, astutus Tyberi lachrimas, quas littoribus cohibere haud valens Vistula, in latè diffusos campos Poloniæ protruserat. Apprehendit Orbis Caput doloris vehementiam, quam ex lugubri Tua facie luculentius colligebat, etsi necdum saucio protrusam pectore, tristè clamantis Vocem perciperet. Perorasti gemitibus, qui ipsum Tarpeium montem, quodam doloris sensu tetigissent. Stetit ut Niobe, rupes Petri attonita, ad dimotum vitæ cardine SO-BIESCIUM, ad Antemuralis Christianitatis ditutum Columen, emollita lachrimis, pene cecidit. Adeò occasum Serenissimi, remotissimis subjectasti oculis, ut nemo esset, qui Orbis jacturam non videret, nemo videre posset, ubertim exundantibus lachrimis, pupilla naufragante. Tantum pondus Orationis gravissimæ ijecisti, ut colles Quirinales gelido dimarent sudore, tota in anhelitus gravissimos diffueret Italia. Vix etenim tantum fatorum piaculum, crimenque laicæ Majestatis, Petri clavibus subjeceris, & proprium cordis laceri augustal reseraveris, exnunc remissius sævire dolor sentiebatur exdivisus. Sed omni serenitatis fronte, se Orbis Caput exuit, Sole Poloniarum occidente. Non ita tamen præ, gravi mole luctuum Romanum fatigâsti, ut leymen non adferres. Colligebat Italia corruptum lachrimis vultum, ex Tuo supercilio. Tu vero cum im-
pressisti

pressisti Pontificio animo sensum , ut pro justis JO-
ANNI III. solenniore pompa adornatis, justa refer-
res præmia. Referendarius idcirco utriusquè Si-
gnaturæ, Justitiæ & Gratiæ promulgatus, pulchro
Themidem cum Gratiis nexu devinciens, ut, si quæ
Apostolicæ Sedis Gratiâ, Tibi litarentur munia, ex
Justitia deberentur. Promovisti longius ultra Ty-
berina littora lachrimas ad Danubium, & Adriati-
cum , eodem stylo lugubri, Imperatorem Principem-
què Venetiæ , Sabaudiæ , Florentiæ , Parmæ , Me-
denæ , Mantuæ Duces confixisti, postquam FULMEN
ORIENTIS abiisse in cineres ; **SALVATOREM**
VIENNÆ haud in salvo esse ; Imperii defensorem
deletum , Christianarum Imperatorem Copiarum ,
fatorum paruisse imperio , vixisse demum SOBIE-
SCIUM, cui hostem vidisse & vicisse idem erat, con-
cisa deplorates periodo. Ad dolentis itaque Imperii
habitum , biceps Aquila , in elegiam voces o-
loris clementia est, Lesso flebili decantatura Regis
funera , torsitq; in circumiacentes Imperio Regiones
fulmina , quibus sternarentur universi, cadente Re-
ge. Tantum valuisti in animos, præsidiis eloquen-
tiæ instructissimus , quod Mars ipse , armis non au-
deret. Crescebat, Te Oratore gemitum amplitu-
do , lacerabantur incisis Corda, lumenque ipsum O-
rationis , funestioris umbræ squalorem accendebat.
Animasti nihilosecius in Tui elogia , tot ora Prin-
cipum , ivere post Te in Sarmatiam Cæsarium Prin-
cipumque encomia , cum enim Regem laudaveris ,
Te Cæsares laudabant & Principes , Oratorem digni-
orem , qui immortalitatem Regum, non funera nun-
ciaret. Roma verò ubi primo licuisset , pullum
depositisse habitum, togæ facundiæ Purpuræ ador-
nabat, statuitque Piscatorii annuli gemmâ , ita digi-
tum

tum Tuum, qui decursum viꝝ Regiæ demonstraverat, coronare, ut unà os facundissimum obsignaret, ne Muricem excusares.

Talia de Te Orbis Jūdicia. Tales tot Gentium consensus unanimis. Verùm Tu arcani elo-gii Tui tenacior, quæ de Te in Vaticano formabantur Oracula, ne Orbi revelares, Secretarii munus eo animo admisiſti, ut ſecuriūs, tanquam velo Delphico circumcinctus, lateres pretiosus. Sed quemadmodum densissima quantumvis nubes, radium non subtrahit Titani, clariūsque fulget opacis noctibus adamas obvolutus; & splendidi augustalium parietes superinduti Sipatio, nitorem non exuunt; conchilio sepulta ſpirat non vile pretium gemma; diſertiūs post cortinam fundit Apollo oracula; ita nec Te occultare patiebantur modestiæ vélamina, quin investigante Honore, in lucem publicam producereris. Cæterūm ut ne ipſi quidem Dignitati, violentiūs in Te involare fas eſſet, indultum tantisper excessui modestiæ; ad intimum proinde Regii pectoris augustal admissus es, Cor Regium subintrasti. Sed hīc quoquè prodidit Te magnum Regni Ministrum, Regum Serenitas, ut Polo nostro radiates Sidus Purpureum. Annuere votis nostris Superi, ut Tua præminentia coronarentur merita, ut Clementinis Montibus, & Celsissima Virtute Tua, ad movereris ad Mitras, in majus fastigium evenendas Tuo Vertice. Quid enim Summus Pontifex, Cælo affinibus Collibus, operiosius attolleret, quam Lapidem! qui magneti non abſimilis, ubi te totum ad Sidus Clementinum reflexiſſet, traxit quoquè radium, ad Illustrissimi Nominis incrementum. Magnum omnino jubileum, Româ indulgeri nobis plau-debamus, Tui ad Infulas indulgentiā. Inter annos

Gratiæ illum quoquè referebamus annum, quô JO-
ANNE Antistite Mitræ initiatæ, bearunt Russiam.
Peccasti Antistes innocentissime, tantisper pura in-
fusati Honoris omissione; Igitur ad Sacra supplicia
pectus, ad aureos torques Collum, manus ad rotam
annuli, ad trabeas lacertos impertiisti. Totus pur-
pureo suffunditor rubore, ob contemptam aliquam-
diu à Te dignitatem. Favit AUGUSTUS secun-
dus fortunæ nostræ, & publicæ felicitati, dum
Themidis, suisquè Ensibus decideret pro Vitta Præ-
sulea, emerito Vertici Tuo intectenda. Leo Russiæ
fregit tandem Tuam modestiam; ultra Carpathum
Premislienses surrexere Colles; ad Olympos eve-
cta Mitra, Tuo promota Vertice. Tu porro, cum

Post plurima Dignita' tum Subiellia adInfula' Premi- sliense evectus Premisliensi Insula, grandes cogitationes in corona-
rum Caput admisisti, qualiter submoveres Tiaræ Ver-
ticem, referresquè gratias; non ideo acceptâsti tamen
Insulas, quod acceperis. Sed interdixit Roma Vo-
ci Tuz, honorem deprecanti. Ergo vietas, de-
disse manus fascibus coactus, JOANNES in vinculis;
aureus Præsul, honoris obligati grande monile, Ce-
dat aliis dignitas haud in vile pretium ambitionis,
aut publici quæstus mercedem, iis videlicet, qui sui
demissione ad Aulæ obsequia, mercantur Culmina,
popularem captantes autam, lenibus favoniis com-
mittunt vela, parent ut aliquando imperent, priùs
ad omnem nutum Magnatum se effingunt, quæm
suis annuatur intentis, verbo inserviunt tempori, ut
vel ad diem dominantur. Tu Antistes Illustrissime,
omnium consensu votorum exoratus, diu longèquè
quæsitus ab honore, illas etiam ambitionis eliminâsti
umbras, quas vel appingere posset Apellis penicillus.
Non enim aureo hamo reluctanties piscaris, trahis-
què honores, sed traheris Clementis Stellâ, magnes
animos.

animorum elevaris, Tui pretio ad Mitras, gemma
Præsulum. Pulchrum hoc moderationis Tuæ elo-
gium! quod prodroma virtutē nec non splendido
meritorum comitatu præmisso, exquisiveris dignita-
tem, omnibus ad prodigium, plurimis ad imitatio-
nem, vita compositissima adornaturus Vittam Præsu-
leam. Plura tamen supererant merita, quām quæ
Insula posset coronare, unde una dignitas, non
humilem gradum, seipsâ alteri adornabat. Quin
etiam contra inumeras virtutis meritorumq;
phalanges, dimicaturo non absumilis honor in
meta stitit Procancellarii annulum, ad quem ha-
stiliis präluderet Fortuna, Tu triumphares.
Grande hoc Tuæ Gloriæ theatrum est! Sphæra Or-
bis Lechici, in annulum concentrata, Tuis se-
ultra ingerit manibus, quam Tu novi accessione
splendoris, illustriùs serenas, dum Tuis Regnique
Ceris admoveas. Provisum amplissimè publicæ se-
licitati; si etenim conjurati venient in classica venti,
Reipublicæ nostræ non satis conjunctè animorum
compagibus, cohærentem oneratiam obviis allisuri
scopulis; Tu melior Neptunus, gratiarum Tridente,
tumultuantes compesces fluctus; navalia Clamantis
Voce dirimes prälia, ac more Veneto, subarribabis
annulo mare, & reddes pacificum. Metire jam pu-
blicæ fortunæ commensuratam Tuam magnitudinem,
Antistes maxime, quæ in tantam excessit molem,
ut ægrè vel Orbe circumscribi potuerit. Hic tamen
si in porrectam meritorum planitiem se evolvat, Pro-
cancellarii Sphæra annuli, vix eadem in puncto attin-
get; aut certè continuum meritorum Tuorum, maxi-
ma quantumvis dignitas punctum honoris est, non
fastigium. Quodsi Aurea virtutis Tuæ regulâ ho-
norem computabimus? constabit evidentius demon-
stratum